1

山形県司法書士会平成２８年度

第３回 理 事 会 議事概要

１．日  時  平成２８年７月８日（金）午後２時～午後５時

１．場  所  山形県司法書士会 ２階会議室

１．組 織 員  会 長 奥山雅士

        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修

        理 事 佐藤 剛 中野 徹 神尾健悦 伊藤健太郎 柴田慶一

            加藤臣和 鹿俣貴裕 市川裕之 石沢光康 小関 弾

         （組織員総数１４名  出席者１４名  欠席者なし ）

１．議  事

（報告事項）

第１号 広報委員選任の件

    ●加藤部長より報告がなされた。

     ①置賜支部の阿部洵会員を１名増員した。

第２号 書面又は電磁的記録の送受信する方法により採決した場合の記録書面の件

    ●伊藤部長より報告がなされた。

     ①規則整備委員会でモデル案を作成した。

     ②各委員会で運用する。

第３号 第７６回定時総会の件

    ●中野部長より収支決算報告がなされた。

     ①総会費４３６，１０６円

     ②運営の反省点

      ・会場の駐車場が少ない、狭い。

      ・交通の便が悪い。

      ・運営の一部を理事が手伝うことに関して検討を要する。

第４号 第６１回東北ブロック定時総会の件

    ●小松副会長より報告がなされた。

     ①6/3福島市にて開催、今年度の事業・予算等について承認された。

     ②予算が少ないため、日当を下げるなど財政改革に努めている状況である。

第５号 第７９回日司連定時総会の件

    ●小松副会長より報告がなされた。

     ①6/23、24に開催され、執行部提案は全て可決された。

第６号 相続登記促進の件

    ●佐藤部長、那須副会長より報告がなされた。

     ①法務局、土地家屋調査士会と県内全市町村首長を訪問する予定である。

2

     ②6/22に南陽市に於いて鈴木憲和衆議院議員と相続登記未了問題に関して

      懇談した。県内行政機関のみならず立法機関からの促進も期待する。

第７号 高裁判決（司法書士の代理権の範囲）

    ●伊藤部長より報告がなされた。

     ①8/5会長会で方針が固まるので、その後執行部で対応策を検討する。

第８号 熊本地震義援金の件

  ●中野部長より報告がなされた。

   ①６月３０日現在４１名より３６万円の募金があった。

   ②７月末に口座を解約し、８月初旬に日司連へ送金する。

（審議事項）

第１号議案 依頼者等の本人確認等に関する規程一部改正承認の件

      ●伊藤部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

第２号議案 齋藤知美会員会費免除承認の件

      ●伊藤部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

第３号議案 会計ソフト導入承認の件

      ●中野部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

       ①ＴＫＣ公益法人会計データベース版を導入する。

       ②リース料は年額１５５，５２０円、維持管理費から支出する。

       ③会員管理（フコクシステム）の見直しを要する。

第４号議案 玄関脇スロープ他大規模修繕承認の件

      ●中野部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

       ①玄関脇に車椅子用スロープを備え付ける。

       ②事務室蛍光灯の交換等の修繕費用は、スロープの取付けを含め２００万

        円を上限に常任理事会一任とする。

       ③会館設置特別会計の3,500万円を定期預金に組み替える。

第５号議案 各事業部事業計画の件

      ●各部、各委員会より提案がなされ、事業計画詳細が決定した。

      １．総務部

        規則整備委員会

         ●神尾理事より提案がなされた。

          ①規則規程の見直しを予定している。

        非司法書士排除委員会

         ●伊藤部長より提案がなされた。

3

          ①非司調査は9/14山形本局、9/6寒河江支局、米沢支局、

           9/6～7村山出張所で実施予定である。

        綱紀調査委員会

         ●伊藤部長より提案がなされた。

      ２．企画研修部

        企画研修委員会

         ●市川委員長より研修の年間スケジュールの提案がなされた。

          ①全体研修会

           7/30 第１回研修会

           11/12午前：新人研修会

              午後：財産管理の実務 講師：熊本会井上広子先生

           3/25 午前：DVD

              午後：民法改正

          ②法改正に関する研修会

           10/1  情報提供と資料配布を検討（ADR研修会と同日開催）

          ③同時配信研修会

           12月、１月開催

        広報委員会

         ●柴田委員長より広報事業の提案がなされた。

          ①９月末会報発行

          ②各種相談会のPR

          ③プレスセミナーの開催（来年１月）

           空き家・所有者不明土地・相続登記未了問題をテーマとする。

          ④広報グッズの検討

      ３．社会事業部

        相談センター運営委員会

         ●佐藤部長より相談会等の年間スケジュールの提案がなされた。

          8/6 養育費に関する相談会事前研修会

          9/19 高齢者・障害者のための成年後見＆相続相談会（共催）

          10/1～2 ADR研修会

          10/23 養育費に関する相談会

          10/30 くらしと仕事の何でも相談会

          2/4  相続登記相談会

          3/3  女性のための相談会

         ●石沢委員長より重点事業について提案がなされた。

          ①相談センター設置規則が整備され、その運用に力をいれる。

          ②くらしと仕事の何でも相談会の運営

4

        社会事業委員会

         ●小関委員長より重点事業について提案がなされた。

          ①空き家・所有者不明土地・相続登記未了問題への対応

          ②法教育の推進と社会問題への取組み

        調停センター運営委員会

         ●鹿俣委員長より重点事業について提案がなされた。

          ①調停の実施

          ②運営面の改善

      ４．経理部

         ●中野部長よりマイナンバーの取得に関し提案がなされた。

          ①委員会開催の際に提供いただく予定。

第６号議案 第７７回定時総会開催日、開催場所決定の件

      ●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

       ①開催日 平成２９年５月２０日（土）

       ②場所  山形グランドホテル

（協議事項）

第１号 組織・財政改革について

    ●奥山会長より説明があった。

     ①寒河江支部で退会者１名、山形支部で退会予定者がおり、

      会の運営・財政状況について支部長会で協議する。

 その他 なし